
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

1/6 

 

 

Prot. n. 4423 Determinazione n. 404 Cagliari, 15/07/2019 

 

 

Oggetto: Intervento BGD 3.0 - Affidamento dei servizi di evoluzione e manutenzione del sistema 

“Borsa di Giunta Digitale. CIG 7757366CEC - CUP E27H19000000002. 

Determinazione di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019; 

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-

2021; 

VISTA la Delibera del 8 gennaio 2019, n. 1/5, avente ad oggetto “Ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di 

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 

2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - 

Bollettino n. 2 del 4.1.2019).   

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fdelibere.regione.sardegna.it%2Fit%2Fvisualizza_delibera.page%3FcontentId%3DDBR44587&e=192464f5&h=2389d466&f=n&p=y


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

2/6 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante norme sui contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTO  per la parte ancora applicabile, il DPR n. 207/2010, “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 35 relativo agli obblighi di 

pubblicazione relativi ai procedimenti amministrativi e ai controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive e l'acquisizione d'ufficio dei dati; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing. 

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le 

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del 

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società 

dell'informazione; 

VISTO il contratto in essere, Rep. n. 12 del 27/02/2017, relativo all’evoluzione e 

manutenzione del sistema “Borsa di Giunta Digitale – BGD – intervento BGD 

2.0”, stipulato con la società AICOF Srl; 

CONSIDERATO che il suddetto contratto è stato prorogato sino al 31/07/2019 con la 

determinazione n. 48, protocollo n. 665 del 06/02/2019  e con l’atto rep. N. 9 prot. 

4061 del 26/06/2019; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

3/6 

RILEVATE le esigenze di gestione, adeguamento ed evoluzione dell’attuale sistema BGD, 

formalizzate con nota della DG Presidenza prot. n. 23484 del 03/12/2018; 

VISTA la relazione istruttoria, prot. n. 661 del 06/02/2019, del Responsabile del Settore 

competente sul procedimento, ing. Giampiero Mugheddu, che individua e 

quantifica i componenti della fornitura e ne motiva la loro necessità per garantire 

il corretto funzionamento, senza soluzione di continuità, del sistema BGD; 

VISTA la determinazione n. 48, protocollo n. 665 del 06/02/2019, con la quale è stata 

indetta la nuova procedura di gara, da svolgersi mediante RDO su Portale MEPA, 

per l’acquisizione sotto soglia dei Servizi per l’evoluzione e la manutenzione del 

sistema “Borsa di Giunta Digitale”, Intervento BGD 3.0; 

CONSIDERATO che con la sopra citata determinazione è stato nominato l’ing. Giampiero 

Mugheddu come Responsabile del procedimento in oggetto; 

DATO ATTO che per la procedura di cui trattasi è stato richiesto e assegnato il CIG 

7757366CEC e CUP E27H19000000002; 

VISTA  la determinazione n. 141, prot. n. 2123 del 29/03/2019, con la quale è stata 

approvata la documentazione di gara e i termini di pubblicazione della stessa su 

portale CONSIP; 

DATO ATTO che la sopra citata determinazione ha quantificato il quadro economico di 

progetto per un importo complessivo pari a € 266.825,00, comprensivo di tutte le 

somme a disposizione dell’Amministrazione, compresi gli incentivi, ex. art. 113 

D.lgs. 50/2016 (funzioni tecniche), previsti dalla disciplina regionale approvata 

con Deliberazione G.R. n. 9/51 del 22.2.2019, per € 4.300,00, pari al 2% 

dell’importo posto a base d’asta; 

RILEVATO che il valore complessivo dell’intervento posto a base d’asta è pari a € 215.000,00 

+ IVA e che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

4/6 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle offerte in adesione alla procedura di cui 

sopra, sono scaduti il 16/04/2019 alle ore 13.00 e che a tale data risulta 

pervenuta, su portale CONSIP, un’unica offerta da parte della società AICOF Srl; 

VISTO l’art. 5 del Disciplinare di gara che prevede la nomina di un’apposita commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, per la valutazione delle 

offerte presentate dai concorrenti; 

VISTA la determinazione n. 247 del 9 maggio 2019, con la quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, costituita come segue: 

- ing. Nicoletta Sannio – Presidente; 

- ing. Mattia Spiga – Commissario e Segretario verbalizzante; 

- sig. Luigi Campus – Commissario. 

VISTI i seguenti verbali della Commissione giudicatrice, trasmessi con note prot. n. 

3720 del 11/06/2019, prot. n. 3960 del 21/06/2019 e prot. n. 4004 del 24/06/2019:  

 Verbale n. 1 - seduta pubblica del 13 maggio 2019; 

 Verbale n. 2 – seduta riservata del 29 maggio 2019; 

 Verbale n. 3 – seduta riservata del 4 giugno 2019; 

 Verbale n. 4 – seduta riservata del 7 giugno 2019; 

 Verbale n. 5 – Seduta pubblica del 11 giugno 2019, integrato dalla nota prot. 

4004 del 24/06/2019; 

DATO ATTO che nella graduatoria di merito, relativa all’affidamento di cui trattasi, risulta prima 

classificata la società AICOF s.r.l., che ha formulato un’offerta economica pari a 

complessivi € 214.600,00 + IVA; 

PRESO ATTO che, tra i compiti assegnati alla Commissione giudicatrice, come precisato nel 

paragrafo 8.2 del Disciplinare di gara, è previsto il calcolo della soglia di anomalia 

(ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) e l’eventuale valutazione 

delle offerte risultate anormalmente basse; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

5/6 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 97, del D.lgs. n. 50/2016, l’offerta presentata dalla società 

AICOF è risultata anormalmente bassa; 

VISTA la nota, prot. n. 4001 del 24/06/2019, con cui sono state richieste alla società 

AICOF le giustificazioni sul prezzo offerto e i giustificativi forniti dalla stessa 

società, con nota prot. n. 4308 del 09/07/2019;  

VISTO il verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta, prot. n. 4415 del 15/07/2019, con 

cui il Responsabile del procedimento, supportato dalla Commissione giudicatrice, 

ha accertato la sostenibilità dell’offerta presentata dalla società AICOF s.r.l.; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, di cui al verbale del 

responsabile del procedimento, prot. n. 3967 del 21/06/2019; 

RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione della gara in oggetto alla società Attività Industriali 

Commerciali e Finanziarie s.r.l. – AICOF s.r.l. con sede in Cagliari, Via del 

Fangario n. 27, CAP 09122 (C.F. 01529210922- P. IVA 01529210922) 

 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel 

presente dispositivo, sono approvati i verbali della commissione giudicatrice e gli 

esiti della procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del 

D.lgs. n. 50/2016 (procedura negoziata previa consultazione), effettuata tramite 

piattaforma MEPA (id negoziazione n. 2263884) per l’affidamento dei servizi di 

evoluzione e manutenzione del sistema “Borsa di Giunta Digitale – BGD.  

Intervento BGD 3.0 - CIG 7757366CEC - CUP E27H19000000002. 

Art. 2) La gara in oggetto (CIG 7757366CEC), indetta con propria determinazione n. 48, 

prot. n. 665 del 6/02/2019, è aggiudicata alla società Attività Industriali Commerciali 

e Finanziarie s.r.l. – AICOF s.r.l. con sede in Cagliari, Via del Fangario n. 27, CAP 

09122 (P.IVA 01529210922), che ha presentato un’offerta economica pari a 

complessivi € 214.600,00 oltre iva di legge. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione 

6/6 

Art. 3) E’ disposta la stipulazione del contratto, in modalità elettronica, con la società 

aggiudicataria, utilizzando lo schema fac-simile allegato ai documenti di gara. 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, è comunicata 

all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice dei contratti e pubblicata per estratto sul 

sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

Il Direttore di Servizio 

Ing. Nicoletta Sannio 

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Giampiero Mugheddu 


		2019-07-15T12:21:16+0200
	NICOLETTA SANNIO




